PALLADII HELENOPOLITANI

HISTORIA LAUSIACA

(Exstat hujusce *Patrologiæ Græcæ* tom. XXXIV, ex editione J. Henrici Floss, Bonnensis.)

APPENDICES.

APOPHTHEGMATA PATRUM

(COTELERIUS, *Monumenta Ecclesie Græcæ*, 4^o. tom. III, p. 171.)

[Præfatio in librum De] exercitatione seu disciplina monastica beatorum Patrum.

Hoc in libro fortis ac egregia exercitatio et admiranda vitæ institutio, simulque dicta sanctorum beatorumque Patrum conscribuntur, ad æmulationem, eruditionem ac imitationem eorum qui secundum disciplinam cœlestem vivere cupiunt, atque in via quæ ad regnum cœlorum ducit volunt incedere. Igitur scire oportet sanctos Patres, qui hujusce beatæ monachorum vitæ sectatores fuere ac

(1) Ἀσκήσεως. Excisæ fuerunt duæ tituli lineæ; quæ suppleri possunt hoc vel simili modo: Προομιον εἰς τὴν βιβλον Περὶ τῆς Πρόδρομος τῆς βιβλον τῆς. Nam in ms. codice Colbertino, qui post contextum a typographis impressum Lutetiam delatus est, præfatio hæc interpolata legitur cum isto titulo: Πρόδρομος τῆς βιβλου τῶν ἁγίων γερόντων, ἧτις λέγεται Παράδεισος. Per ἀσκησιν autem intelligitur Christianæ pietatis exercitatio, in virtutibus sive ad corpus sive ad animum spectantibus, et in præceptis consiliisque evangelicis, cui peculiariter ac strictius monachii se ex instituto suo dedunt. Proinde quæ θεοσέβεια et ἀσκησις dicitur canon. Gangrensis 3, 15, 16, 17, in titulis Dionysianæ versionis, Christianitas appellatur, idemque Christianitatis nomen pro exacta pietate ascriptum passim cernere est. Ad hæc S. Basilius in asceticis sæpe, et alibi, per Christianos intelligit monachos. Σχῆμα μοναζόντων, ἦτοι Χριστιανῶν, ait Macarius homil. 58. Jam ἀσκήσεως nomen sensum quem diximus habet innumeris in locis, insigniter apud Epiphaniuni hæresi 67, cap. 3: Ἰσράκας τῶ μὲν ὄντι πολλὴν εἶχε τὴν ἀσκησιν· apud Palladium in *Historia Lausiaca*, ubi de Macario Ægyptio, περὶ δὲ τῆς ἄλλης ἀσκήσεως τοῦτου τοῦ οὐρανοῦ ἀνδρός· de Macario Alexandrino, ἡ μὲν οὖν ἀσκησις τοῦ μακαρίου Μακαρίου, ἦν αὕτη, et alibi sæpe; apud eundem in *Vita Chrysostomi* cap. 12: Οὐ πάντως ψέξας ἡ καταδραμῶν τῆς τοιαύτης ἀσκήσεως, et apud auctorem *Vitæ Dosithei*, quam Corderio debemus, οὐδὲ ἔβλεπον αὐτὸν πονούντα μίαν ἀσκησιν. Notatu quoque dignum est, canonem Gangrensem 18, Εἰ τις διὰ τὴν νομιζομένην ἀσκησιν ἐν τῇ Κυριακῇ νηστεύοι, ἀνάθεμα ἔστω, ita reddi per Dionysium Exiguum: Si quis propter continentiam, quæ putatur, aut contumaciam, in die Dominico jejunat, anathema sit; quasi dubitaverit legendumne esset ἀσκησιν vel ἀσχησιν, ideoque utrumque nomen converterit, aut scriptum invenerit, ἀσχησιν ἢ ἀσχησιν. Nec aliter Isidorana interpretatio: Si quis tanquam hoc continentiam convenire judicans, die Dominico jejunaverit, aut in ejusdem diei contemptum, anathema sit. Rectius editio barbara in *Bibliotheca juris canonici veteris*: Si quis ea quæ arbitratur ascensem per dissimulationem, et die Dominico jejunat, sit anathe-

. . . ἀσκήσεως (1) τῶν μακαρίων Πατέρων (2).

Ἐν τῆς τῆ βιβλῷ (3) ἀναγεγραπταὶ ἐνάρετος ἀσκησις καὶ θαυμαστὴ βίου διαγωγή, καὶ ῥήσεις ἁγίων καὶ μακαρίων Πατέρων, πρὸς ζῆλον καὶ παιδείαν καὶ μίμησιν τῶν τὴν οὐράνιον πολιτείαν ἐθελόντων κατορθῶσαι (4), καὶ τὴν εἰς βασιλείαν οὐρανῶν ἀγούσαν βουλομένων ὀδεύειν ὁδόν. Δεῖ οὖν εἰδέναι ὅτι οἱ ἅγιοι Πατέρες, οἱ τοῦδε τοῦ μακαρίου τῶν μοναχῶν βίου ζηλωταὶ γεγονότες καὶ διδάσκαλοι, ἕπαξ τῶ θεῷ καὶ

ma. Sed scrib. ea quæ arbitratur ascense, vel ea quam arbitratur ascensem. Atque ut id obiter dicam, simili modo corrigenda est eadem editio can. 13: Si qua mulier arriperit scemate vestem, pro consueta muliere, virilem accipiat, anathema sit; reponendo, B arriperit ascemate vestem, et pro. Εἰ τις γυνὴ διὰ νομιζομένην ἀσκησιν μεταβάλλοιτο ἀμφίπασμα, καὶ ἀντὶ τοῦ εἰωθότος γυναικείου ἀμφιάσματος, ἀνδρείον ἀναλάβοι, ἀνάθεμα ἔστω.

(2) Πατέρων. Hinc Patericum et Patricum, liber continens *Vitas Patrum*. De quo videndus Rosweyus Prolegomenis ad *Vitas Patrum*: ac e quo capita multa edidit Raderus in *Viridario sanctorum*; aliaque fragmenta plurima continet scripti codices variarum Bibliothecarum. Ab Antonio et Maximo aliquoties proferantur sententiæ Πατέρων, ac ex τῶν Πατέρων. Typicum vero S. Sabæ ad Augusti 27 habet, Ἀναγνώσεις ἐκ τοῦ Πατερικοῦ. *Vita Arsenii metaphrasiica*, Βίβλοι Πατέρων. *Libri Patrum*, n. 26. Et in duplici cod. ms. membranaceo *biblioth. Colbertinæ*, excerptis ex Joannis Moschi *Prælo spirituali* titulus datur, Ἐκλογή ἐκ τῶν Πατερικῶν τοῦ μακαρίου Ἰωάννου τοῦ Εὐκρατῆ. Apud Fulbertum epist. ult.: Cui sententiæ multas alias in *Vitis Patrum consentientes reperire potes, quæ tuum animum optime revelabunt*. Quem unum de multis locum adduxi ob vulgare erratum *revelabunt pro relevabunt*. Sic ejusdem Fulberti epist. 103: *Precor autem bonitatem tuam, ut Raimoni revelare digneris damnum quod pertulit in servitio nostro, imo relevare*. Leidradus epist. 2: *Lucius adest oculis, et nullus fructus operis, quia non revelatur, cum plangimus*. Quis non videt legendum *relevatur*? Similique mendo deformatur locus iste e *Passione xl martyrum*, apud Vossium et Bollandum: *Revelatum est beatissimo Petro ejusdem urbis episcopo, ut tret, et sancta illa pignora exinde studiosissime revelaret: revelaret loco relevaret*.

(3) Ἐν τῆς τῆ βιβλῷ. Ex *Historiæ Lausiacæ* præoemio.

(4) Κατορθῶσαι. Memoratus liber Colbertinus, κατορθοῦν. Infra, εἰς οὐδὲν λογισάμενοι. Εἰ, λόγῳ ἢ ἔργῳ. Item, μὴ ἐξαρκούσης τῆς μνήμης περιλαβεῖν. Denique, σύνταξιν καὶ τὴν ἰσοδυναμοῦντων λόγων περιλήψιν. En præcipuas δέπτογραφίας.